
ПРАВИТЕЛЬСТВО СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

12 апреля 2022 г. • г. Ставрополь № 188-п 

О проведении краевого конкурса 
«Территория правопорядка» 

В соответствии с государственной программой Ставропольского 
края «Профилактика правонарушений и обеспечение общественного поряд
ка», утвержденной постановлением Правительства Ставропольского края 
от 29 декабря 2020 г. № 740-п, и в целях повышения эффективности профи
лактических мер в сфере обеспечения общественного порядка Правитель
ство Ставропольского края 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Проводить ежегодно среди администраций муниципальных образо
ваний Ставропольского края краевой конкурс «Территория правопорядка». 

2. Образовать комиссию по проведению краевого конкурса «Террито
рия правопорядка» и утвердить ее в прилагаемом составе. 

3. Утвердить прилагаемые: 
3.1. Положение о проведении краевого конкурса «Территория право

порядка». 
3.2. Положение о комиссии по проведению краевого конкурса «Терри

тория правопорядка». 

4. Финансирование расходов, связанных с реализацией настоящего по
становления, осуществляется в пределах средств, предусматриваемых зако
ном Ставропольского края о бюджете Ставропольского края на соответ
ствующий финансовый год и плановый период. 

5. Рекомендовать администрациям муниципальных образований Став
ропольского края принимать участие в краевом конкурсе «Территория пра
вопорядка» в порядке, предусмотренном Положением, утвержденным под
пунктом 3.1 настоящего постановления. 

6. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить 
на заместителя председателя Правительства Ставропольского края Ковален
ко Ю.М. 



7. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после 
дня его официального опубликования. 

Губернатор 
Ставропольског^^фф^ ^ '• В.В.Владимиров 



УТВЕРЖДЕН 
влением Правительства 

польского края 
преля 2022 г. № 188-п 

СОСТАВ 
комиссии по проведению краевого конкурса 

«Территория правопорядка» 

Коваленко Юрий 
Михайлович 

заместитель председателя Правительства Ставро
польского края, председатель комиссии 

Живницкий Сергей 
Владимирович 

консультант отдела по координации деятельно
сти в сфере профилактики правонарушений 
управления по координации деятельности в сфере 
обеспечения общественной безопасности, закон
ности и правопорядка в Ставропольском крае ап
парата Правительства Ставропольского края, сек
ретарь комиссии 

Береговая Елена 
Николаевна 

Члены комиссии: 

заведующий отделом по обеспечению деятельно
сти комиссии по делам несовершеннолетних и 
защите их прав при Правительстве Ставрополь
ского края аппарата Правительства Ставрополь
ского края 

Дёмин Анатолий 
Сергеевич 

Кпименченко Александр 
Павлович 

заместитель руководителя следственного управ
ления Следственного комитета Российской Феде
рации по Ставропольскому краю (по согласова
нию) 

представитель Губернатора Ставропольского 
края в муниципальном образовании Ставрополь
ского края 

Конкина Наталья 
Викторовна 

представитель Губернатора Ставропольского 
края в муниципальном образовании Ставрополь
ского края 



Литвинов Александр 
Владимирович 

Литовкин Александр 
Дмитриевич 

Маценко Владимир 
Анатольевич 

Новиков Алексей 
Алексеевич 

Пальчиков Сергей 
Юрьевич 

начальник управления по координации деятель
ности в сфере обеспечения общественной без
опасности, законности и правопорядка в Ставро
польском крае аппарата Правительства Ставро
польского края 

начальник управления по региональной политике 
аппарата Правительства Ставропольского края 

заместитель начальника управления организации 
охраны общественного порядка и взаимодействия 
с органами исполнительной власти субъектов 
Российской Федерации и органами местного са
моуправления Главного управления Министер
ства внутренних дел Российской Федерации по 
Ставропольскому краю (по согласованию) 

представитель Губернатора Ставропольского 
края в муниципальном образовании Ставрополь
ского края 

заместитель председателя комитета Ставрополь
ского края по делам национальностей и казаче
ства 

Пустоселов Сергей 
Романович 

Ростовцев Вячеслав 
Вячеславович 

Стецов Максим 
Владимирович 

Шестак Василий 
Павлович 

представитель Губернатора Ставропольского 
края в муниципальном образовании Ставрополь
ского края 

представитель Губернатора Ставропольского 
края в муниципальном образовании Ставрополь
ского края 

заместитель начальника управления по молодеж
ной политике аппарата Правительства Ставро
польского края 

представитель Губернатора Ставропольского 
края в муниципальном образовании Ставрополь
ского края 



УТВЕРЖДЕНО 
овлением Правительства 

Ставропольского края 

т 12 апреля 2022 г. № 188-п 

ПОЛОЖЕНИЕ 
о проведении краевого конкурса «Территория правопорядка» 

I. Общие положения 

1. Настоящее Положение определяет порядок организации и проведе
ния среди администраций муниципальных образований Ставропольского 
края краевого конкурса «Территория правопорядка» (далее соответственно -
администрация муниципального образования края, конкурс). 

2. Конкурс проводится управлением по координации деятельности в 
сфере обеспечения общественной безопасности, законности и правопорядка в 
Ставропольском крае аппарата Правительства Ставропольского края (далее -
управление по общественной безопасности) в рамках реализации подпро
граммы «Обеспечение общественного порядка» государственной программы 
Ставропольского края «Профилактика правонарушений и обеспечение обще
ственного порядка», утвержденной постановлением Правительства Ставро
польского края от 29 декабря 2020 г. № 740-п. 

3. Конкурс проводится в целях: 
1) обеспечения общественного признания и поощрения органов мест

ного самоуправления муниципальных образований Ставропольского края 
(далее - органы местного самоуправления края), внесших заметный вклад в 
деятельность по профилактике правонарушений и обеспечению обществен
ного порядка на территории Ставропольского края; 

2) повышения интереса органов местного самоуправления края к уча
стию в деятельности по профилактике правонарушений и обеспечению об
щественного порядка на территории Ставропольского края; 

3) пропаганды законопослушного поведения среди населения Ставро
польского края; 

4) выявления положительного опыта работы органов местного само
управления края в сфере профилактики правонарушений и обеспечения об
щественного порядка и его распространения на территории Ставропольского 
края; 

5) создания условий для снижения уровня преступности на территории 
Ставропольского края; 



6) повышения уровня мотивации молодежи к участию в деятельности 
по профилактике правонарушений и обеспечению общественного порядка на 
территории Ставропольского края. 

4. Участниками конкурса являются администрации муниципальных об
разований края. 

5. Для проведения конкурса и определения его победителей образуется 
комиссия по проведению конкурса (далее - комиссия), положение и состав 
которой утверждаются постановлением Правительства Ставропольского 
края. 

П. Организация проведения конкурса 

6. Сроки проведения конкурса устанавливаются ежегодно распоряже
нием Губернатора Ставропольского края. 

7. Для участия в конкурсе администрация муниципального образования 
края в течение 15 рабочих дней со дня вступления в силу распоряжения Гу
бернатора Ставропольского края, указанного в пункте 6 настоящего Положе
ния, представляет в управление по общественной безопасности конкурсные 
материалы, подтверждающие результаты своей деятельности в сфере профи
лактики правонарушений и обеспечения общественного порядка в течение 
года, предшествующего году проведения конкурса: 

1) согласованную с отделом Министерства внутренних дел Российской 
Федерации по району (городу) Ставропольского края (далее- отдел МВД 
России по району (городу) края) информацию, содержащую: 

сведения об уровне преступности на территории муниципального обра
зования Ставропольского края (количестве преступлений, совершенных в те
чение года, предшествующего году проведения конкурса, в сравнении с 
предыдущим годом); 

сведения об уровне уличной преступности на территории муниципаль
ного образования Ставропольского края (количестве преступлений, совер
шенных на улицах в течение года, предшествующего году проведения кон
курса, в сравнении с предыдущим годом); 

сведения об уровне преступности в общественных местах на террито
рии муниципального образования Ставропольского края (количестве пре
ступлений, предусмотренных статьями 105, 107 - 109, 111 - 115, 131, 158, 
158.1, 159, 161 - 163, 166, 167, 213 Уголовного кодекса Российской Федера
ции, совершенных в общественных местах в течение года, предшествующего 
году проведения конкурса, в сравнении с предыдущим годом); 

сведения об уровне подростковой преступности на территории муни
ципального образования Ставропольского края (количестве преступлений, 



совершенных несовершеннолетними в течение года, предшествующего году 
проведения конкурса, в сравнении с предыдущим годом); 

сведения об уровне повторной преступности на территории муници
пального образования Ставропольского края (количестве преступлений, со
вершенных лицами, ранее их совершавшими, в течение года, предшествую
щего году проведения конкурса, в сравнении с предыдущим годом); 

сведения об уровне преступности, совершаемой лицами в состоянии 
алкогольного опьянения на территории муниципального образования Став
ропольского края (количестве преступлений, совершенных на территории 
муниципального образования Ставропольского края лицами в состоянии ал
когольного опьянения, в течение года, предшествующего году проведения 
конкурса, в сравнении с предыдущим годом); 

сведения об уровне преступности в сфере незаконного оборота нарко
тиков на территории муниципального образования Ставропольского края 
(количестве преступлений, совершенных в сфере незаконного оборота нарко
тиков в течение года, предшествующего году проведения конкурса, в сравне
нии с предыдущим годом); 

сведения об уровне вовлеченности населения муниципального образо
вания Ставропольского края в незаконный оборот наркотиков (количестве 
случаев привлечения населения к уголовной и административной ответ
ственности за нарушения законодательства Российской Федерации о нарко
тических средствах и психотропных веществах на 100 тыс. человек населе
ния в течение года, предшествующего году проведения конкурса, в сравне
нии с предыдущим годом); 

сведения об обеспечении отдела МВД России по району (городу) края 
оперативным доступом к имеющимся ресурсам хранилищ фото- и видеоин
формации систем видеонаблюдения правоохранительного сегмента аппарат
но-программного комплекса «Безопасный город»; 

сведения об установке за счет средств бюджета муниципального обра
зования Ставропольского края камер видеонаблюдения на улицах в соответ
ствии с предложениями отдела МВД России по району (городу) края (доле 
камер видеонаблюдения, установленных органом местного самоуправления 
края на улицах в соответствии с предложениями отдела МВД России по рай
ону (городу) края, в общем количестве камер видеонаблюдения, установлен
ных за счет средств бюджета муниципального образования Ставропольского 
края на улицах в течение года, предшествующего году проведения конкурса); 

сведения о наличии у членов народных дружин, созданных на террито
рии муниципального образования Ставропольского края, внесенных в регио
нальный реестр народных дружин и общественных объединений правоохра
нительной направленности в Ставропольском крае, участвующих в охране 
общественного порядка (далее соответственно - народные дружинники, 
народные дружины), удостоверений народного дружинника, форменной 
одежды и (или) отличительной символики; 



сведения об осуществлении за счет средств бюджета муниципального 
образования Ставропольского края страхования жизни и здоровья народных 
дружинников при их участии в охране общественного порядка (доле застра
хованных народных дружинников в общем количестве народных дружинни
ков, участвующих в охране общественного порядка в течение года, предше
ствующего году проведения конкурса); 

сведения об участии народных дружинников в профилактических об
ходах, проводимых совместно с участковыми уполномоченными полиции и 
сотрудниками подразделений отдела МВД России по району (городу) края по 
делам несовершеннолетних (количестве профилактических обходов, прове
денных участковыми уполномоченными полиции и сотрудниками подразде
лений отдела МВД России по району (городу) края по делам несовершенно
летних совместно с народными дружинниками в течение года, предшеству
ющего году проведения конкурса, в сравнении с предыдущим годом); 

сведения о ежемесячном участии членов общественных объединений 
правоохранительной направленности, созданных на территории муници
пального образования Ставропольского края, внесенных в региональный ре
естр народных дружин и общественных объединений правоохранительной 
направленности в Ставропольском крае (далее - объединение правоохрани
тельной направленности), в мероприятиях по охране общественного порядка 
совместно с сотрудниками отдела МВД России по району (городу) края; 

2) согласованную с управлением по общественной безопасности ин
формацию, содержащую: 

сведения об уровне общей заболеваемости наркоманией в муниципаль
ном образовании Ставропольского края (количестве лиц, зарегистрирован
ных в наркологических учреждениях Ставропольского края с диагнозом 
наркомания, в расчете на 100 тыс. человек населения в году, предшествую
щем году проведения конкурса, в сравнении с предыдущим годом); 

сведения о выполнении в году, предшествующем году проведения кон
курса, решений антинаркотической комиссии в Ставропольском крае, состав 
которой утвержден постановлением Губернатора Ставропольского края 
от 25 декабря 2007 г. № 936, решений краевой межведомственной комиссии 
по профилактике правонарушений и формированию системы профилактики 
правонарушений на территории Ставропольского края, образованной поста
новлением Губернатора Ставропольского края от 05 августа 2008 г. № 125-п, 
решений постоянно действующего координационного совещания по обеспе
чению правопорядка в Ставропольском крае при Губернаторе Ставрополь
ского края, образованного постановлением Губернатора Ставропольского 
края от 24 декабря 2010 г. № 750, решений краевого штаба народных дружин, 
созданного распоряжением Правительства Ставропольского края от 15 де
кабря 2014 г. № 407-рп; 

3) копию муниципальной программы или подпрограммы муниципаль
ной программы, содержащей мероприятия по профилактике правонаруше
ний, наркомании и обеспечению общественного порядка, финансируемые за 



счет средств бюджета муниципального образования Ставропольского края 
(далее - муниципальная программа (подпрограмма муниципальной програм
мы); 

4) копию отчетной документации о выполнении мероприятий муници
пальной программы (подпрограммы муниципальной программы) в году, 
предшествующем году проведения конкурса; 

5) копии документов, подтверждающих финансирование за счет 
средств бюджета муниципального образования Ставропольского края меро
приятий по профилактике правонарушений, по профилактике наркомании, по 
установке и обслуживанию систем видеонаблюдения правоохранительного 
сегмента аппаратно-программного комплекса «Безопасный город», по стиму
лированию граждан, оказывающих органам внутренних дел Российской Фе
дерации содействие в обеспечении общественного порядка в составе народ
ных дружин; 

6) планы работ комиссии по профилактике правонарушений муници
пального образования Ставропольского края, антинаркотической комиссии 
муниципального образования Ставропольского края, штаба народных дру
жин муниципального образования Ставропольского края и протоколы их за
седаний в году, предшествующем году проведения конкурса; 

7) согласованные с кадровой службой администрации муниципального 
образования края сведения о наличии (отсутствии) у должностных лиц (ра
ботников) администрации муниципального образования края, исполняющих 
функциональные обязанности в сфере обеспечения общественной безопасно
сти и профилактики правонарушений, дисциплинарных взысканий за ненад
лежащее исполнение ими возложенных на них обязанностей в году, предше
ствующем году проведения конкурса; 

8) сведения о количестве дополнительно созданных для участия в 
обеспечении общественного порядка на территории муниципального образо
вания Ставропольского края в году, предшествующем году проведения кон
курса, народных дружин и (или) объединений правоохранительной направ
ленности и количестве их членов; 

9) сведения об общем количестве членов объединений правоохрани
тельной направленности, созданных на территории муниципального образо
вания Ставропольского края; 

10) сведения о количестве объединений правоохранительной направ
ленности и их членах, участвующих в деятельности по профилактике нарко
мании на территории муниципального образования Ставропольского края, с 
приложением копий их уставов, содержащих информацию о наделении чле
нов указанных объединений соответствующими функциями; 

11) информацию об организации правового просвещения населения 
муниципального образования Ставропольского края путем изготовления и 
распространения полиграфической продукции, способствующей предупре
ждению преступлений, совершенных в состоянии алкогольного опьянения, 
уличной, подростковой и повторной преступности, хищений чужого имуще



ства или приобретения права на чужое имущество путем обмана или злоупо
требления доверием, незаконного потребления и оборота наркотиков, с ука
занием количества подготовленной полиграфической продукции по каждому 
из указанных направлений профилактики правонарушений и приложением 
образцов указанной полиграфической продукции; 

12) информацию о положительном опыте органов местного самоуправ
ления соответствующего муниципального образования края в деятельности 
по профилактике наркомании, в том числе по внедрению в антинаркотиче
скую деятельность новых, интересных для молодежи и подростков проектов, 
акций, мероприятий, с приложением фотоматериалов 
(далее - конкурсные материалы). 

8. Ответственность за достоверность информации, содержащейся в 
конкурсных материалах, несет направившая их администрация муниципаль
ного образования края. 

9. Управление по общественной безопасности регистрирует конкурс
ные материалы в день их поступления в порядке очередности их поступления 
в журнале регистрации конкурсных материалов. 

10. Управление по общественной безопасности в день регистрации 
конкурсных материалов осуществляет их рассмотрение на предмет соответ
ствия требованиям, указанным в пункте 7 настоящего Положения. 

При отсутствии замечаний к конкурсным материалам управление по 
общественной безопасности в течение 3 рабочих дней со дня окончания сро
ка их представления, указанного в пункте 7 настоящего Положения, направ
ляет их в комиссию на рассмотрение. 

В случае установления фактов несоответствия конкурсных материалов 
указанным требованиям, управление по общественной безопасности возвра
щает их в администрацию муниципального образования края с указанием 
причин возврата. 

11. Администрация муниципального образования края имеет право по
вторно направить конкурсные материалы в управление по общественной без
опасности в срок, указанный в пункте 7 настоящего Положения. 

12. Комиссия в течение 7 рабочих дней со дня получения из управления 
по общественной безопасности конкурсных материалов проводит их изуче
ние и оценку в соответствии с критериями оценки конкурсных материалов, 
приведенными в приложении к настоящему Положению (далее - критерии 
оценки). 



Ш. Награждение победителей конкурса 

13. По результатам рассмотрения конкурсных материалов решением 
комиссии, принятым путем сравнения максимального количества набранных 
участниками конкурса баллов по критериям оценки, определяются админи
страции муниципальных образований края, занявшие 1-е, 2-е и 3-е места в 
конкурсе (далее - победители конкурса). 

14. Победители конкурса награждаются ценными призами и диплома
ми. 

15. Управление по общественной безопасности в течение 10 рабочих 
дней со дня принятия комиссией решения, указанного в пункте 13 настояще
го Положения, обеспечивает подготовку мероприятия по награждению побе
дителей конкурса. 

16. Церемония награждения победителей конкурса проводится на бли
жайшем заседании постоянно действующего координационного совещания 
по обеспечению правопорядка в Ставропольском крае при Губернаторе 
Ставропольского края, образованного постановлением Губернатора Ставро
польского края от 24 декабря 2010 г. № 750. 



Приложение 

к Положению о проведении 
краевого конкурса 

«Территория правопорядка» 

КРИТЕРИИ 
оценки конкурсных материалов, представленных администрациями 

муниципальных образований Ставропольского края, 
участвующими в конкурсе «Территория правопорядка»* 

№ 
п/п 

Наименование критерия оценки 
конкурсных материалов 

Количество 
баллов (примечание) 

1 2 3 
1. Уровень преступности на территории 5 

муниципального образования Ставро- (присуждаются в случае 
польского края (далее - муниципальное снижения уровня преступ-
образование края) (количество преступ- ности) 
лений, совершенных в течение года, 
предшествующего году проведения кон
курса, в сравнении с предыдущим годом) 

2. Уровень уличной преступности на тер- 3 
ритории муниципального образования (присуждаются в случае 
края (количество преступлений, совер- снижения уровня уличной 
шенных на улицах в течение года, пред- преступности) 
шествующего году проведения конкурса, 
в сравнении с предыдущим годом) 

3. Уровень преступности в общественных 3 
местах на территории муниципального (присуждаются в случае 
образования края (количество преступ- снижения уровня преступ
лений, предусмотренных статьями 105, ности в общественных ме-
107-109, 111 - 115, 131,158, 158.1,159, стах) 
161 - 163, 166, 167, 213 Уголовного ко
декса Российской Федерации, совершен
ных в общественных местах в течение 
года, предшествующего году проведения 
конкурса, в сравнении с предыдущим го
дом) 



4. Уровень подростковой преступности на 3 
территории муниципального образова- (присуждаются в случае 
ния края (количество преступлений, со- снижения уровня подрост-
вершенных несовершеннолетними в те- ковой преступности) 
чение года, предшествующего году про
ведения конкурса, в сравнении с преды
дущим годом) 

5. Уровень повторной преступности на 3 
территории муниципального образова- (присуждаются в случае 
ния края (количество преступлений, со- снижения уровня повтор-
вершенных лицами, ранее их совершав- ной преступности) 
шими, в течение года, предшествующего 
году проведения конкурса, в сравнении с 
предыдущим годом) 

6. Уровень преступности, совершаемой ли- 3 
цами в состоянии алкогольного опьяне- (присуждаются в случае 
ния на территории муниципального об- снижения уровня преступ-
разования Края (количество преступле- ности, совершаемой лица-
ний, совершенных на территории муни- ми в состоянии ажоголь-
ципального образования края в состоя- ного опьянения) 
нии алкогольного опьянения в течение 
года, предшествующего году проведения 
конкурса, в сравнении с предыдущим го
дом) 

7. Уровень преступности в сфере незакон- 3 
ного оборота наркотиков на территории (присуждаются в случае 
муниципального образования края (ко- снижения уровня преступ-
личество преступлений, совершенных в ности в сфере незаконного 
сфере незаконного оборота наркотиков в оборота наркотиков) 
течение года, предшествующего году 
проведения конкурса, в сравнении с 
предыдущим годом) 

8. Уровень вовлеченности населения муни- 3 
ципального образования края в незакон- (присуждаются в случае 
ный оборот наркотиков (количество снижения уровня вовле-
случаев привлечения населения к уго- ченности населения муни-
ловной н административной ответствен- ципального образования 
ности за нарушения законодательства края в незаконный оборот 
Российской Федерации о наркотических наркотиков) 



средствах и психотропных веществах на 
100 тыс. человек населения в течение 
года, предшествующего году проведения 
конкурса, в сравнении с предыдущим 
годом) 

Уровень общей заболеваемости нарко- 3 
манией в муниципальном образовании (присуждаются в случае 
края (количество лиц, зарегистрирован- снижения уровня общей 
ных в наркологических учреждениях заболеваемости наркома-
Ставропольского края с диагнозом нией в муниципальном об-
наркомания, в расчете на 100 тыс. чело- разовании края) 
век населения, в году, предшествующем 
году проведения конкурса, в сравнении с 
предыдущим годом) 

10. Наличие муниципальной программы или 
подпрограммы муниципальной програм
мы, содержащей мероприятия по профи
лактике правонарушений, наркомании и 
обеспечению общественного порядка, 
финансируемые за счет средств бюджета 
муниципального образования края (далее 
соответственно - муниципальная про
грамма (подпрограмма муниципальной 
программы), местный бюджет) 

11. Финансирование за счет средств местно
го бюджета мероприятий муниципаль
ной программы (подпрограммы муници
пальной программы) по профилактике 
уличной, подростковой, повторной пре
ступности, преступлений, совершаемых 
лицами в состоянии алкогольного опья
нения, хищений чужого имущества или 
приобретения права на чужое имущество 
путем обмана или злоупотребления до
верием (далее — профилактика правона
рушений) 

(присуждаются за выде
ленные в году, предше
ствующему году проведе
ния конкурса, средства из 
местного бюджета на фи
нансирование мероприятий 
муниципальной программы 
(подпрограммы муници
пальной программы) по 
профилактике правонару
шений в размере не менее 
200 тыс. рублей) 



12. Финансирование за счет средств местно- 3 
го бюджета мероприятий муниципаль- (присуждаются за выде-
ной программы (подпрограммы муници- ленные в году, предше-
пальной программы) по профилактике ствующему году проведе-
наркомании ния конкурса, средства из 

местного бюджета на фи
нансирование мероприя
тий муниципальной про
граммы (подпрограммы 
муниципальной програм
мы) по профилактике 
наркомании в размере не 
менее 200 тыс. рублей) 

13. Финансирование за счет средств местно- 5 
го бюджета мероприятий муниципаль
ной программы (подпрограммы муници
пальной программы) по установке и об
служиванию систем видеонаблюдения 
правоохранительного сегмента аппарат
но-программного комплекса «Безопас
ный город» 

14. Финансирование за счет средств местно
го бюджета мероприятий муниципаль
ной программы (подпрограммы муници
пальной программы) по стимулированию 
граждан к участию в обеспечении обще
ственного порядка в составе народных 
дружин, созданных на территории муни
ципального образования края, внесенных 
в региональный реестр народных дружин 
и общественных объединений право
охранительной направленности в Став
ропольском крае (далее - народные дру
жины) 

(присуждаются за выде
ленные в году, предше
ствующему году проведе
ния конкурса, средства из 
местного бюджета на мате
риально-техническое обес
печение деятельности 
народных дружин, страхо
вание жизни и здоровья их 
членов в размере не менее 
100 тыс. рублей) 

15. Обеспечение отдела Министерства внут
ренних дел Российской Федерации по 
району (городу) Ставропольского края 
(далее - отдел МВД России по району 
(городу) края) оперативным доступом к 
имеющимся ресурсам хранилищ фото- и 

(присуждаются за обеспе
чение отдела МВД России 
по району (городу) края 
оперативным доступом к 
имеющимся ресурсам хра-



17. 

видеоинформации систем видеонаблю- нилшц фото- и видеоин-
дения правоохранительного сегмента ал- формации) 
паратно-программного комплекса «Без
опасный город» 

16. Соответствие количества камер видеона
блюдения, установленных за счет 
средств местного бюджета на улицах, 
предложениям отдела МВД России по 
району (городу) края 

Наличие у членов народных дружин (да
лее - народные дружинники) удостове
рений народного дружинника, формен
ной одежды и (или) отличительной сим
волики 

(присуждаются в случае, 
если доля камер видеона
блюдения, установленных 
за счет средств местного 
бюджета на улицах в соот
ветствии с предложениями 
отдела МВД России по 
району (городу) края, в 
общем количестве камер 
видеонаблюдения, уста
новленных за счет местно
го бюджета на улицах, со
ставляет 100 процентов) 

3 
(присуждаются в случае, 
если доля камер видеона
блюдения, установленных 
за счет средств местного 
бюджета на улицах в соот
ветствии с предложениями 
отдела МВД России по 
району (городу) края, в 
общем количестве камер 
видеонаблюдения, уста
новленных за счет средств 
местного бюджета на ули
цах, составляет не менее 
50 процентов) 

(присуждаются в случае 
наличия у 100 процентов 
народных дружинников 
удостоверений народного 
дружинника, форменной 
одежды и (или) отличи
тельной символики) 



(присуждаются в случае, 
наличия удостоверений 
народного дружинника, 
форменной одежды и (или) 
отличительной символики 
у 50 процентов народных 
дружинников) 

18. Осуществление за счет средств местного 5 
бюджета страхования жизни и здоровья (присуждаются в случае, 
народных дружинников при их участии в если доля застрахован-
охране общественного порядка ных народных дружинни

ков в общем количестве 
народных дружинников, 
принимавших участие в 
охране общественного по
рядка в течение года, 
предшествующего году 
проведения конкурса, со
ставляет 100 процентов) 

3 
(присуждаются в случае, 
если доля застрахован
ных народных дружинни
ков в общем количестве 
народных дружинников, 
принимавших участие в 
охране общественного по
рядка в течение года, 
предшествующего году 
проведения конкурса, со
ставляет 50 процентов) 

19. Осуществление материального стимули- 5 
рования народных дружинников к уча
стию в охране правопорядка 

20. Выполнение решений постоянно дей- 5 
ствующего координационного совеща- (присуждаются в случае 
ния по обеспечению правопорядка в выполнения всех решений 
Ставропольском крае при Губернаторе координационного сове-
Ставропольского края, образованного щания) 



постановлением Губернатора Ставро
польского края от 24 декабря 2010 г. 
№ 750 (далее - координационное сове
щание), в году, предшествующем году 
проведения конкурса 

21. Выполнение решений краевой межве- 5 
домственной комиссии по профилактике (присуждаются в случае 
правонарушений и формированию си- выполнения всех решений 
стемы профилактики правонарушений на краевой комиссии по про-
территории Ставропольского края, обра- филактике правонаруше-
зованной постановлением Губернатора ний) 
Ставропольского края от 05 августа 
2008 г. № 125-п (далее - краевая комис
сия по профилактике правонарушений), 
в году, предшествующем году проведе
ния конкурса 

22. Выполнение решений антинаркотиче- 5 
ской комиссии в Ставропольском крае, (присуждаются в случае 
состав которой утвержден постановле- выполнения всех решений 
нием Губернатора Ставропольского края краевой антинаркотиче-
от 25 декабря 2007 г. № 936 (далее - кра- ской комиссии) 
евая антинаркотическая комиссия), в го
ду, предшествующем году проведения 
конкурса 

23. Выполнение решений краевого штаба 5 
народных дружин, созданного распоря- (присуждаются в случае 
жением Правительства Ставропольского выполнения всех решений 
края от 15 декабря 2014 г. № 407-рп (да- краевого штаба) 
лее - краевой штаб), в году, предше
ствующем году проведения конкурса 

24. Соблюдение установленной периодич- 5 
ности проведения заседаний комиссии (присуждаются в случае 
по профилактике правонарушений му- соблюдения установленной 
ниципального образования края, анти- периодичности проведения 
наркотической комиссии муниципально- заседаний координацион-
го образования края, штаба народных ных органов) 
дружин муниципального образования 
края (далее - координационные органы) 



8 

25. Отсутствие у должностных лиц (работ
ников) администрации муниципального 
образования края, исполняющих функ
циональные обязанности в сфере обеспе
чения общественной безопасности и 
профилактики правонарушений, дисци
плинарных взысканий за ненадлежащее 
исполнение ими возложенных на них 
обязанностей в году, предшествующем 
году проведения конкурса 

26. Количество общественных объединений 
правоохранительной направленности, 
созданных на территории муниципаль
ного образования края, внесенных в ре
гиональный реестр народных дружин и 
общественных объединений правоохра
нительной направленности в Ставро
польском крае (далее - объединение 
правоохранительной направленности), и 
(или) народных дружин, дополнительно 
созданных для участия в обеспечении 
общественного порядка на территории 
муниципального образования края в го
ду, предшествующем году проведения 
конкурса 

(присуждаются за каждое 
дополнительно созданное 
объединение правоохрани
тельной направленности и 
(или) народную дружину) 

27. Общее количество членов объединений 1 
правоохранительной направленности, (присуждается за каждые 
созданных на территории муниципаль- 10 участников объедине-
ного образования края ний правоохранительной 

направленности) 

28. Участие народных дружинников в про
филактических обходах, проводимых 
совместно с участковыми уполномочен
ными полиции и сотрудниками подраз
деления отдела МВД России по району 
(городу) края по делам несовершенно
летних 

(присуждаются если коли
чество профилактических 
обходов, проведенных 
участковыми уполномо
ченными полиции и со
трудниками подразделе
ний отдела МВД России по 
району (городу) края по де
лам несовершеннолетних 
совместно с народными 



29. Обеспечение ежемесячного участия чле
нов объединений правоохранительной 
направленности совместно с сотрудни
ками отдела МВД России по району (го
роду) края в мероприятиях по обеспече
нию общественного порядка 

дружинниками в течение 
года, предшествующего го
ду проведения конкурса, 
больше количества таких 
профилактических обходов, 
осуществленных в преды
дущем году) 

10 
(присуждаются за ежеме
сячное участие представи
телей объединений право
охранительной направлен
ности в совместных с со
трудниками отдела МВД 
России по району (городу) 
края мероприятиях по 
обеспечению правопорядка 
в году, предшествующему 
году проведения конкурса 

30. Количество объединений правоохрани
тельной направленности, участвующих в 
деятельности по профилактике наркома
нии на территории муниципального об
разования края 

(присуждаются за каждое 
объединение правоохрани
тельной направленности, 
участвующее в деятельно
сти по профилактике 
наркомании) 

31. Количество членов объединений право
охранительной направленности, участ
вующих в деятельности по профилактике 
наркомании на территории муниципаль
ного образования края 

1 
(присуждается за каждые 
10 членов объединений 
правоохранительной нап
равленности, участвующих 
в деятельности по профи
лактике наркомании) 

32. Организация правового просвещения 
населения муниципального образования 
края путем изготовления и распростра
нения полиграфической продукции, 
способствующей предупреждению пре
ступлений, совершенных в состоянии 

(присуждаются за подго
товку н размещение на 
территории муниципально
го образования края не ме
нее 100 информационно-



10 

алкогольного опьянения, уличнои, под
ростковой и повторной преступности, 
хищений чужого имущества или приоб
ретения права на чужое имущество пу
тем обмана или злоупотребления дове
рием, незаконного потребления и оборо
та наркотиков 

33. Наличие положительного опыта органов 
местного самоуправления муниципаль
ного образования края по организации 
деятельности по профилактике наркома
нии, в том числе по внедрению в анти
наркотическую деятельность новых, ин
тересных для молодежи и подростков 
проектов, акций, мероприятий 

просветительских материа
лов (буклетов, плакатов, 
листовок) по каждому из 
направлений профилактики 
правонарушений) 

(присуждаются за исполь
зование в антинаркотиче
ской деятельности новых, 
интересных для молодежи 
и подростков проектов по 
профилактике наркома
нии) 

•Далее в настоящем Приложении используется сокращение - конкурс. 



УТВЕРЖДЕНО 
овлениём Правительства 

Ставропольского края 
апреля 2022 г. № 188-п 

ПОЛОЖЕНИЕ 
о комиссии по проведению краевого конкурса «Территория правопорядка» 

I. Общие положения 

1. Настоящее Положение определяет порядок работы комиссии по про
ведению краевого конкурса «Территория правопорядка» среди администра
ций муниципальных образований Ставропольского края (далее соответствен
но - комиссия, конкурс, участники конкурса). 

2. В своей деятельности комиссия руководствуется Конституцией Рос
сийской Федерации, федеральными законами и иными нормативными право
выми актами Российской Федерации, Уставом (Основным Законом) Ставро
польского края, законами и иными правовыми актами Ставропольского края, 
а также настоящим Положением. 

П. Основные задачи и функции комиссии 

3. Основными задачами комиссии являются подведение итогов конкур
са и определение администраций муниципальных образований Ставрополь
ского края, занявших 1-е, 2-е и 3-е места в конкурсе. 

4. Комиссия в целях реализации возложенных на нее основных задач 
осуществляет следующие функции: 

1) формирует список участников конкурса; 
2) рассматривает конкурсные материалы, предусмотренные положени

ем о проведении краевого конкурса «Территория правопорядка», утверждае
мым Правительством Ставропольского края, направленные в комиссию 
управлением по координации деятельности в сфере обеспечения обществен
ной безопасности, законности и правопорядка в Ставропольском крае аппа
рата Правительства Ставропольского края (далее соответственно - управле
ние по общественной безопасности, конкурсные материалы); 

3) подводит итоги конкурса; 
4) принимает решение о результатах конкурса; 
5) направляет решение комиссии о результатах конкурса в управление 

по общественной безопасности. 



Ш. Состав комиссии и организация ее работы 

5. Комиссия состоит из председателя комиссии, секретаря комиссии и 
членов комиссии. 

6. Состав комиссии формируется из представителей структурных под
разделений аппарата Правительства Ставропольского края, представителей 
Губернатора Ставропольского края в муниципальном образовании Ставро
польского края, представителей Главного управления Министерства внут
ренних дел Российской Федерации по Ставропольскому краю, следственного 
управления Следственного комитета Российской Федерации по Ставрополь
скому краю и утверждается Губернатором Ставропольского края. 

7. Председатель комиссии: 
1) руководит работой комиссии; 
2) определяет место, дату и время проведения заседания комиссии; 
3) утверждает повестку заседания комиссии; 
4) принимает участие в голосовании по вопросам повестки заседания 

комиссии. 

8. Секретарь комиссии: 
1) обеспечивает подготовку материалов к заседаниям комиссии; 
2) оповещает членов комиссии о месте, дате и времени проведения за

седания комиссии и о повестке заседания комиссии; 
3) направляет конкурсные материалы в комиссию; 
4) ведет протокол заседания комиссии и организует его подписание; 
5) направляет решение комиссии о результатах конкурса в управление 

по общественной безопасности. 

9. Комиссия вправе запрашивать у участников конкурса информацию, 
подтверждающую сведения, указанные в конкурсных материалах. 

10. Заседание комиссии считается правомочным, если на нем присут
ствует не менее половины членов комиссии. 

11. Решение комиссии принимается открытым голосованием простым 
большинством голосов присутствующих на ее заседании членов комиссии. 
При равенстве голосов в ходе проведения голосования голос председатель
ствующего на заседании комиссии является решающим. 

12. Решение комиссии оформляется протоколом заседания комиссии, 
который подписывается председательствующим на заседании комиссии и 
секретарем комиссии, и направляется в управление по общественной без
опасности. 



13. Организационное и техническое обеспечение деятельности комис
сии осуществляется управлением по общественной безопасности. 


